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91  市 街 化 区 域 お よ び 市 街 化 調 整 区 域 

       単位：ha・％             （平成21年９月18日神奈川県告示） 

区     分 面  積 比  率 
   

市 街 化 区 域 約2,569 65.0 

市 街 化 調 整 区 域 1,384 35.0 

総 計 3,953 100.0 

   
 資料：都市計画課 

 

 

92  用 途 地 域 別 面 積 

       単位：ha・％             （平成21年９月18日神奈川県告示） 

種     類 面  積 比  率 
   

第一種低層住居専用地域 約1,294 50.4 

第一種中高層住居専用地域 515 20.0 

第二種中高層住居専用地域 1.7 0.1 

第 一 種 住 居 地 域 268 10.4 

第 二 種 住 居 地 域 108 4.2 

準 住 居 地 域 23 0.9 

近 隣 商 業 地 域 86 3.3 

商 業 地 域 31 1.2 

準 工 業 地 域 77 3.0 

工 業 地 域 133 5.2 

工 業 専 用 地 域 33 1.3 

計 2,569 100.0 

   
 資料：都市計画課 

 

 

93  歴史的風土保存区域と歴史的風土特別保存地区 

 保存区域平成12年３月17日総理府告示 

 単位：ha 特別保存地区平成15年９月26日神奈川県告示 

歴史的風土保存区域 歴 史 的 風 土 特 別 保 存 地 区 

地  区  名 面 積 地  区  名 面 積 地  区  名 面 積 

      
朝 比 奈 地 区 142.0 建長寺・浄智寺・八幡宮地区 172.0 寿 福 寺 地 区 18.0 

八 幡 宮 地 区 308.0 永 福 寺 跡 地 区 5.7 円 覚 寺 地 区 29.0 

大町・材木座地区 174.0 護 良 親 王 墓 地 区 2.0 朝比奈切通し地区 7.0 

長谷・極楽寺地区 207.0 瑞 泉 寺 地 区 119.0 名 越 切 通 し 地 区 20.0 

山 ノ 内 地 区 158.0 浄 妙 寺 地 区 8.1 極 楽 寺 地 区 9.8 

  妙本寺・衣張山地区 67.0 稲 村 ケ 崎 地 区 6.0 

計 989.0 大仏・長谷観音地区 110.0 計 573.6 

      
 資料：都市調整課            （注）大町材木座地区については、逗子市分6.8㏊を含む。 
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94  風 致 地 区 

 単位：約ha・％                        （平成14年４月２日神奈川県告示） 

全  市  域（Ａ） 風 致 地 区（Ｂ） 風致地区割合（Ｂ／Ａ） 

3,953  2,194  55.5  

 資料：都市調整課 

 

 

95  近 郊 緑 地 保 全 区 域 

 単位：約ha                         （平成18年12月28日国土交通省告示） 

円海山・北鎌倉近郊緑地保全区域 
鎌倉市域分 その他横浜市域分 計 

294 802 1,096 

 資料：みどり課 

 

 

96  近 郊 緑 地 特 別 保 全 地 区 

 単位：約ha                          （平成23年10月18日神奈川県告示） 

鎌倉近郊緑地特別保全地区 
面   積 指 定 主 体 

131 神 奈 川 県 

 資料：みどり課 

 

 

97  特 別 緑 地 保 全 地 区 

                                （平成23年10月18日神奈川県告示） 
 単位：約ha                          （平成24年８月１日鎌倉市告示） 

地  区  名 面   積 指 定 主 体 

城 廻 特 別 緑 地 保 全 地 区 3.7 鎌 倉 市 

昌 清 院 特 別 緑 地 保 全 地 区 0.8 鎌 倉 市 

岡 本 特 別 緑 地 保 全 地 区 3.2 鎌 倉 市 

玉縄城址特別緑地保全地区 2.4 鎌 倉 市 

常 盤 山 特 別 緑 地 保 全 地 区 19.0 神 奈 川 県 

寺分一丁目特別緑地保全地区 2.3 鎌 倉 市 

天 神 山 特 別 緑 地 保 全 地 区 5.0 鎌 倉 市 

手広・笛田特別緑地保全地区 6.0 鎌 倉 市 

等 覚 寺 特 別 緑 地 保 全 地 区 1.8 鎌 倉 市 

梶原五丁目特別緑地保全地区 4.6 鎌 倉 市 

合  計 48.8  

 資料：みどり課 
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98  都 市 計 画 道 路 

 単位：ｍ                              （平成26年３月31日現在） 

名      称 
起    点 終    点 

代表 
幅員 

延 長 
区分 規模 番号 路  線  名 

        
１ ３ １ 高速横浜環状南線 岩瀬字上土腐 岩瀬字下土腐 27 450 

１ ４ １ 横 浜 湘 南 道 路 関谷字石原谷戸 関谷字向川久保 18 1,200 

３ ２ １ 横 浜 藤 沢 線 関谷字長者久保 関谷字下坪 32 1,250 

３ ３ １ 鎌 倉 参 道 線 雪ノ下一丁目 由比ガ浜四丁目 22 1,815 

３ ４ １ 鎌 倉 停 車 場 線 小町一丁目 小町一丁目 18 55 

３ ４ ２ 由 比 ガ 浜 関 谷 線 由比ガ浜四丁目 関谷字東正院 18 8,600 

３ ４ ３ 横 浜 鎌 倉 線 台五丁目 岩瀬字上土腐 18 1,750 

３ ４ ４ 藤 沢 鎌 倉 線 御成町 手広字八反目 16 4,830 

３ ５ １ 国 道 １ ３ ４ 号 線 材木座五丁目 腰越三丁目 15 7,000 

３ ５ ２ 原 宿 六 ツ 浦 線 岩瀬字平島 岩瀬字下土腐 15 540 

３ ５ ３ 大船停車場谷戸前線 大船一丁目 大船六丁目 15 1,100 

３ ５ ４ 和 田 塚 名 越 線 由比ガ浜三丁目 大町四丁目 12 1,800 

３ ５ ５ 長 谷 大 町 線 長谷三丁目 由比ガ浜二丁目 12 1,400 

３ ５ ６ 長 谷 常 盤 線 長谷二丁目 常盤字殿入 12 1,800 

３ ５ ７ 腰 越 大 船 線 腰越三丁目 小袋谷一丁目 12 6,340 

３ ５ ８ 大船停車場藤沢線 岡本一丁目 岡本字外耕地 12 1,800 

３ ５ ９ 阿 久 和 鎌 倉 線 岡本一丁目 岡本一丁目 12 650 

３ ５ 10 大船停車場小袋谷線 大船一丁目 小袋谷二丁目 12 1,470 

３ ５ 11 小 袋 谷 笠 間 線 大船四丁目 岩瀬一丁目 12 1,380 

３ ５ 12 金 沢 鎌 倉 線 雪ノ下一丁目 浄明寺五丁目 12 2,300 

３ ６ １ 鎌 倉 駅 小 町 線 小町一丁目 小町一丁目 11 200 

３ ６ ２ 腰 越 藤 沢 線 腰越二丁目 腰越三丁目 11 560 

３ ６ ３ 鎌 倉 大 町 線 大町一丁目 大町五丁目 8 1,150 

３ ６ ４ 小 町 材 木 座 線 雪ノ下一丁目 材木座六丁目 8 2,200 

３ ６ ５ 浄 明 寺 大 町 線 浄明寺二丁目 大町三丁目 8 1,600 

３ ６ ６ 大 船 駅 岡 本 線 岡本二丁目 城廻字打越 9 1,600 

３ ６ ７ 雪 ノ 下 大 船 線 雪ノ下一丁目 岡本二丁目 8 4,280 

７ ６ １ 光 明 寺 通 り 材木座六丁目 材木座六丁目 8 200 

７ ６ ２ 魚 勘 通 り 坂ノ下 坂ノ下 8 310 

７ ７ １ 二 楽 荘 通 り 小町二丁目 小町二丁目 4 223 

７ ７ ２ 久 保 通 り 御成町 由比ガ浜一丁目 6 180 

７ ７ ３ 稲 瀬 川 通 り 長谷二丁目 長谷二丁目 6 290 

７ ７ ４ 五 所 神 社 通 り 材木座四丁目 材木座三丁目 6 150 

７ ７ ５ 扇ガ谷鉄道東通り 小町二丁目 小町二丁目 4 350 

７ ７ ６ 塔 ノ 辻 通 り 由比ガ浜一丁目 由比ガ浜一丁目 4 240 

７ ７ ７ 権 五 郎 神 社 通 り 坂ノ下 坂ノ下 4 40 

７ ７ ８ 上 河 原 通 り 材木座三丁目 材木座三丁目 4 50 

７ ７ ９ モ リ ソ ン 通 り 材木座五丁目 材木座五丁目 6 120 

７ ７ 10 桶 川 横 通 り 材木座六丁目 材木座六丁目 4 70 

        
 資料：都市計画課 
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99  都 市 公 園 

 単位：箇所・ha                               （各年度末現在） 

年 度 別 
合  計 街区公園 地区公園 総合公園 風致公園 都市緑地 

箇所 面積 箇所 面積 箇所 面積 箇所 面積 箇所 面積 箇所 面積 

             
昭和55年度 71 24.69 68 9.09 2 11.4 1 4.2 － － － － 

  56年度 78 25.85 75 10.25 2 11.4 1 4.2 － － － － 

  57年度 87 27.50 84 11.60 2 11.4 1 4.5 － － － － 

  58年度 96 29.17 93 13.27 2 11.4 1 4.5 － － － － 

  59年度 104 31.29 96 13.44 2 11.4 1 4.5 － － 5 1.95 

  60年度 114 31.54 106 13.69 2 11.4 1 4.5 － － 5 1.95 

  61年度 124 44.89 115 14.14 2 11.4 1 4.5 1 12.9 5 1.95 

  62年度 128 45.15 119 14.40 2 11.4 1 4.5 1 12.9 5 1.95 

  63年度 135 45.47 126 14.72 2 11.4 1 4.5 1 12.9 5 1.95 

平成元年度 142 46.73 133 15.98 2 11.4 1 4.5 1 12.9 5 1.95 

  ２年度 149 53.22 139 16.13 2 11.4 1 6.6 1 12.9 6 6.18 

  ３年度 153 53.84 143 16.75 2 11.4 1 6.6 1 12.9 6 6.18 

  ４年度 161 54.24 151 17.15 2 11.4 1 6.6 1 12.9 6 6.18 

  ５年度 166 54.56 156 17.47 2 11.4 1 6.6 1 12.9 6 6.18 

  ６年度 171 54.79 161 17.70 2 11.4 1 6.6 1 12.9 6 6.18 

  ７年度 175 55.06 165 17.97 2 11.4 1 6.6 1 12.9 6 6.18 

  ８年度 180 55.21 170 18.12 2 11.4 1 6.6 1 12.9 6 6.18 

  ９年度 186 63.67 175 18.08 2 11.4 2 15.1 1 12.9 6 6.18 

  10年度 197 64.24 186 18.65 2 11.4 2 15.1 1 12.9 6 6.18 

  11年度 201 64.50 190 18.91 2 11.4 2 15.1 1 12.9 6 6.18 

  12年度 204 64.70 193 19.11 2 11.4 2 15.1 1 12.9 6 6.18 

  13年度 208 64.99 197 19.40 2 11.4 2 15.1 1 12.9 6 6.18 

  14年度 212 65.48 201 19.49 2 11.4 2 15.5 1 12.9 6 6.18 

  15年度 218 65.81 207 19.82 2 11.4 2 15.5 1 12.9 6 6.18 

  16年度 221 81.24 210 20.11 2 11.4 2 30.7 1 12.9 6 6.18 

  17年度 221 81.24 210 20.11 2 11.4 2 30.7 1 12.9 6 6.18 

  18年度 226 85.50 215 20.34 2 15.4 1 7.0 2 36.6 6 6.18 

  19年度 233 92.68 221 20.62 2 15.4 1 7.0 3 43.5 6 6.18 

  20年度 237 92.88 225 20.82 2 15.4 1 7.0 3 43.5 6 6.18 

  21年度 239 99.42 226 20.86 2 15.4 1 7.0 4 50.0 6 6.18 

  22年度 240 99.67 227 21.11 2 15.4 1 7.0 4 50.0 6 6.18 

  23年度 242 99.77 229 21.21 2 15.4 1 7.0 4 50.0 6 6.18 

  24年度 243 99.79 230 21.23 2 15.4 1 7.0 4 50.0 6 6.18 

  25年度 243 99.79 230 21.23 2 15.4 1 7.0 4 50.0 6 6.18 

             
 資料：公園課       （注）1．単位未満四捨五入のため、合計と内訳は一致しない場合がある。 

2．平成18年度から総合公園としていた鎌倉中央公園（23.7ha）を風
致公園とした。 
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100  市 道 種 別 ・ 幅 

 

区    分 総  計 

コ ン ク リ ー ト 舗 装 

幅   員 
 

5.5ｍ以上 

幅   員 
3.6ｍ以上 
5.5ｍ未満 

幅   員 
 

3.6ｍ未満 
小   計 

延  長（ｍ） 619,688.8 7,310.9 10,902.8 35,291.7 53,505.4 

（％） 100.0 1.2 1.8 5.7 8.7 

面  積（㎡） 2,690,905 54,382 48,271 70,249 172,902 

（％） 100.0 2.0 1.8 2.6 6.4 

 資料：道水路管理課 

 

 

101  道 路 延 長 

       単位：ｍ                  （平成26年４月１日現在） 

区     分 延     長 

総     数 665,584.3  

一 般 国 道（１路線） 6,893  

主 要 地 方 道（３路線） 12,348  

一 般 県 道（９路線） 23,508  

市     道 622,835.3  

       資料：道水路管理課、県藤沢土木事務所      （注）橋りょうを含む。 

 

 

102  橋 り ょ う 数 

 単位：箇所                              （平成26年４月１日現在） 

区    分 総 数 木 橋 石 橋 鋼 橋 コンクリート橋 
鋼橋とコンクリ 
ートの混合橋 

総       数 281 1 2 26 251 1 

100 ｍ  以   上 7 － － 6 1 － 

30ｍ以上 100ｍ未満 5 － － 4 1 － 

15ｍ以上 30ｍ未満 10 － － 3 7 － 

15  ｍ  未   満 259 1 2 13 242 1 

 資料：道水路管理課、県藤沢土木事務所 
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 員 別 延 長 お よ び 面 積 

（平成26年４月１日現在） 

ア ス フ ァ ル ト 舗 装 砂 利 道 

幅   員 
 

5.5ｍ以上 

幅   員 
3.6ｍ以上 
5.5ｍ未満 

幅   員 
 

3.6ｍ未満 
小   計 

幅   員 
 

5.5ｍ以上 

幅   員 
3.6ｍ以上 
5.5ｍ未満 

幅   員 
 

3.6ｍ未満 
小   計 

157,267.8 181,191.8 77,043.9 415,503.5 2,256.6 9,612.7 138,810.6 150,679.9 

25.4 29.2 12.4 67.0 0.4 1.5 22.4 24.3 

1,198,224 810,977 194,231 2,203,432 15,408 40,217 258,946 314,571 

44.5 30.2 7.2 81.9 0.6 1.5 9.6 11.7 

                   （注）橋りょう 延長1,490.6ｍ 面積 9,167㎡ 
}は含まない。 

重  用 延長1,655.9ｍ 面積15,262㎡ 

 

103  主 要 河 川 の 延 長 お よ び 面 積 
                                （県内総延長および県内流域面積） 
 単位：㎞・㎢                             （平成26年４月１日現在） 

河  川  名 延     長 流 域 面 積 

滑       川 5.60（2.00）  11.87  

神   戸   川 3.00（1.30）  2.50  

柏   尾   川 11.12（5.20）  83.78  

 資料：県藤沢土木事務所          （注）延長は本流の数値である。 

                         （ ）内数字は藤沢土木管内二級河川延長をさす。 

 

104  河 川 改 修 状 況 

 単位：ｍ                            準用河川・普通河川（各年度中） 

区   分 平 成 23 年 度 平 成 24 年 度 平 成 25 年 度 

改 修 延 長 － － － 

 資料：下水道河川課 

 

105  河 川 し ゅ ん せ つ 状 況 

 単位：㎥                                 準用河川（各年度中） 

区   分 平 成 23 年 度 平 成 24 年 度 平 成 25 年 度 

しゅんせつ土量 17 24 2 

 資料：下水道河川課 
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106  開 発 許 可 の 状 況 
 単位：㎡                               （都市計画法によるもの） 

受付年月日 
行   為   地 

目的又は区画数 許可年月日 
所  在  地 面  積 

平成13. 7.24 植木字相模陣 3,477  共同住宅58戸 13. 8. 9 

13. 8.14 笛田三丁目 3,450  共同住宅62戸 13. 8.23 

13. 8.15 大船六丁目 58,111  大学 13. 9.11 

13.12.18 大船五丁目 4,109  共同住宅88戸 13.12.27 

14. 3.22 城廻字中村 10,534  専用住宅34区画 14. 4. 5 

14. 4.25 台三丁目 4,403  共同住宅101戸 14. 5.13 

14. 5. 7 津字猫池 4,634  専用住宅12区画 14. 5.10 

14. 6.12 梶原二丁目 4,748  共同住宅97戸 14. 6.24 

14.11.18 岡本字外耕地 5,362  共同住宅124戸 14.12. 5 

15. 6. 4 鎌倉山四丁目 3,531  専用住宅1区画 15. 6.13 

15.10.17 岩瀬一丁目 7,978  共同住宅177戸 15.10.28 

15.11.10 山崎字倉久保 8,169  共同住宅127戸 15.11.21 

16. 2.26 材木座三丁目 3,113  共同住宅57戸 16. 3. 2 

16. 3.26 笛田三丁目 7,636  専用住宅26区画 16. 4.22 

16. 4. 1 岡本字外耕地 20,423  専用住宅90区画 16. 4. 6 

16. 7.13 台五丁目 3,540  共同住宅78戸 16. 7.16 

16. 8.10 岡本字外耕地 19,227  共同住宅410戸 16. 8.25 

17. 3.16 山ノ内字宮下小路 3,668  共同住宅60戸 17. 3.23 

17. 6.23 坂ノ下 4,220  共同住宅48戸 17. 6.30 

17.12.24 岩瀬字平島 4,484  工場 17.12.26 

18. 2.13 植木字相模陣 4,567  共同住宅77戸 18. 2.17 

18. 2.21 山崎字八反目 6,817  共同住宅150戸 18. 2.28 

18. 3.13 大船字高野 6,384  有料老人ホーム 18. 4.24 

18. 3.14 常盤字下耕地 3,678  有料老人ホーム 18. 3.28 

18. 3.30 岩瀬字内耕地 16,279  共同住宅96戸 18. 4.20 

18.10.27 城廻字中村 5,702  共同住宅73戸 18.11.22 

20.12. 8 植木字峯ノ下 70,719  研究所 20.12.19 

21.11.27 梶原二丁目 3,137  寄宿舎 21.12.25 

22. 1.12 関谷字島ノ神 4,817  特別養護老人ホーム 22. 2.23 

22.11.10 台五丁目 3,734  共同住宅86戸 22.12. 1 

23.11.25 城廻字打越 33,120  専用住宅89戸 23.12.14 

23.12.28 腰越五丁目 8,470  専用住宅28戸 24. 1.12 

24. 4.27 手広二丁目 4,931  専用住宅9戸 24. 6. 8 

24. 6.11 由比ガ浜二丁目 3,401  共同住宅61戸 24. 6.22 

24. 9.28 鎌倉山二丁目 3,375  専用住宅1戸 24.12.28 

24.12.25 台五丁目 4,100  共同住宅98戸 25. 1.11 

25. 3. 1 岩瀬一丁目 5,265  共同住宅124戸 25. 3.13 

26. 3.24 笛田五丁目   9,985
 
 
専用住宅

1戸
 
24.12.28
9,375 
 
専用住宅

1戸

 専用住宅28戸 26. 3.31 

 資料：開発審査課            （注）1．面積3,000㎡以上のもの。 
2．平成12年１月１日から平成26年３月31日までの間 

に受付されたもので許可されたもの。 
3．面積は小数点以下四捨五入 
4．区画数は一般住宅用のものを表わす。 
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107  木 造 家 屋 数 

 単位：棟・㎡                               （各年１月１日現在） 

区         分 平成 24 年 平成 25 年 平成 26 年 

専 用 住 宅 
棟 数 

床 面 積 

40,081 

4,553,601 

40,348 

4,590,112 

40,842 

4,607,098 

共 同 住 宅 ・ 寄 宿 舎 
棟 数 

床 面 積 

1,709 

300,510 

1,694 

300,954 

1,730 

300,020 

併 用 住 宅 
棟 数 

床 面 積 

2,152 

268,031 

2,109 

265,855 

2,084 

262,808 

農 家 住 宅 
棟 数 

床 面 積 

114 

15,422 

114 

15,422 

115 

15,372 

旅館・料亭・待合・ホテル 
棟 数 

床 面 積 

29 

6,550 

29 

6,550 

28 

6,434 

事 務 所 ・ 銀 行 ・ 店 舗 
棟 数 

床 面 積 

381 

39,489 

379 

40,244 

388 

40,446 

公 衆 浴 場 
棟 数 

床 面 積 

2 

582 

2 

582 

2 

582 

劇 場 ・ 映 画 館 ・ 病 院 
棟 数 

床 面 積 

30 

5,225 

29 

5,101 

29 

5,101 

工 場 ・ 倉 庫 
棟 数 

床 面 積 

195 

18,353 

191 

17,989 

193 

17,382 

土 蔵 
棟 数 

床 面 積 

31 

1,594 

31 

1,582 

30 

1,543 

付 属 家 
棟 数 

床 面 積 

2,121 

35,168 

2,094 

34,730 

2,098 

33,938 

合     計 
棟 数 

床 面 積 

46,845 

5,244,525 

47,020 

5,279,121 

47,539 

5,290,724 

 資料：資産税課 
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108  木 造 以 外 の 家 屋 数 

 単位：棟・㎡                               （各年１月１日現在） 

区         分 平成 24 年 平成 25 年 平成 26 年 

一

般

住

宅

・

ア

パ

ー

ト 

鉄 筋 コ ン ク リ ー ト 造 等 
棟 数 

床面積 

2,139 

1,512,099 

2,190 

1,517,581 

2,708 

1,531,394 

鉄 骨 造 
棟 数 

床面積 

6,396 

994,579 

6,528 

1,035,309 

6,937 

1,022,372 

れんが・コンクリートブロック造 
棟 数 

床面積 

98 

9,838 

98 

9,753 

135 

9,451 

計 
棟 数 

床面積 

8,633 

2,516,516 

8,816 

2,562,643 

9,780 

2,563,217 

（
工

場
・

事
務

所

等
） 

そ 
 
 
 

の 
 
 
 

他 

鉄 筋 コ ン ク リ ー ト 造 等 
棟 数 

床面積 

5,265 

780,207 

5,283 

777,110 

3,031 

774,993 

鉄 骨 造 
棟 数 

床面積 

1,414 

723,975 

1,335 

697,489 

1,709 

736,519 

れんが・コンクリートブロック造 
棟 数 

床面積 

1,065 

10,159 

1,059 

10,009 

679 

9,658 

計 
棟 数 

床面積 

7,744 

1,514,341 

7,677 

1,484,608 

5,419 

1,521,170 

総 
 
 
 
 
 
 
 
 

計 

鉄 筋 コ ン ク リ ー ト 造 等 
棟 数 

床面積 

7,404 

2,292,306 

7,473 

2,294,691 

5,739 

2,306,387 

鉄 骨 造 
棟 数 

床面積 

7,810 

1,718,554 

7,863 

1,732,798 

8,646 

1,758,891 

れんが・コンクリートブロック造 
棟 数 

床面積 

1,163 

19,997 

1,157 

19,762 

814 

19,109 

計 
棟 数 

床面積 

16,377 

4,030,857 

16,493 

4,047,251 

15,199 

4,084,387 

 資料：資産税課 
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109  建 築 確 認 申 請 状 況 

 単位：件                                     （各年度中） 

年 度 別 計 一般建築物 特殊建築物 

平 成 23 年 度 82 64 18 

   24 年 度 65 46 19 

   25 年 度 70 46 24 

 資料：建築指導課                （注）1．工作物、設備は除く。計画通知は含む。 
                            2．指定確認検査機関での確認は含まない。 

 

 

 

110  高 層 建 築 物 し ゅ ん 工 状 況 

 単位：件                               （平成26年３月31日現在） 

地 域 計 ５階 ６階 ７階 ８階 ９階 10階 11階 12階 14階 15階 

総 数 276 143 46 41 14 12 14 3 1 1 1 

鎌 倉 24 20 3 1 － － － － － － － 

腰 越 5 5 － － － － － － － － － 

深 沢 70 54 7 3 4 2 － － － － － 

大 船 139 49 33 34 8 6 9 － － － － 

玉 縄 38 15 3 3 2 4 5 3 1 1 1 

 資料：消防本部予防課 
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111  建 築 確 認 申 請 消 防 同 意 状 況 

 ⑴ 業態別   単位：件                            （平成25年度） 

区  分 
業 態 別 合計 新築 増築 改築 移築 

用途
変更 

模様 
替 

計画
変更 

総        数 368 308 14 － － 9 － 37 

劇 場 ・ 映 画 館 ・ 演 芸 場 1 1 － － － － － － 

公 会 堂 ・ 集 会 場 1 1 － － － － － － 

キャバレー･カフェ･ナイトクラブ等 － － － － － － － － 

遊 技 場 ・ ダ ン ス ホ ー ル － － － － － － － － 

風 俗 営 業 等 － － － － － － － － 

カ ラ オ ケ ボ ッ ク ス 等 1 － － － － 1 － － 

待 合 ・ 料 理 店 等 － － － － － － － － 

飲 食 店 7 5 － － － － － 2 

百貨店・マーケット・物品販売 10 9 － － － － － 1 

旅 館 ・ ホ テ ル ・ 宿 泊 所 3 － 2 － － 1 － － 

寄 宿 舎 ・ 下 宿 ・ 共 同 住 宅 56 41 － － － － － 15 

病 院 ・ 診 療 所 ・ 助 産 所 2 － 1 － － － － 1 

老 人 福 祉 施 設 等 （ 要 介 護 ） 7 5 1 － － 1 － － 

保育園・老人デイサービス等 8 4 － － － 4 － － 

幼 稚 園 ・ 特 別 支 援 学 校 1 － 1 － － － － － 

小・中・高・大学・各種学校 1 1 － － － － － － 

図 書 館 ・ 博 物 館 ・ 美 術 館 － － － － － － － － 

公衆浴場のうち､蒸気浴場､熱気浴場 － － － － － － － － 

上 記 以 外 の 公 衆 浴 場 － － － － － － － － 

車 両 の 停 車 場 1 1 － － － － － － 

神 社 ・ 寺 院 ・ 教 会 等 4 1 3 － － － － － 

工 場 ・ 作 業 場 2 1 1 － － － － － 

映画スタジオ・テレビスタジオ － － － － － － － － 

自 動 車 車 庫 ・ 駐 車 場 3 2 1 － － － － － 

飛 行 機 等 の 格 納 庫 － － － － － － － － 

倉 庫 2 2 － － － － － － 

官 公 署 － － － － － － － － 

事 務 所 等 6 4 1 － － － － 1 

そ の 他 7 7 － － － － － － 

複合用途（特定用途を含む） 23 20 － － － 2 － 1 

上 記 以 外 の 複 合 防 火 対 象 物 － － － － － － － － 

地 下 街 － － － － － － － － 

文 化 財 施 設 等 － － － － － － － － 

専 用 住 宅 222 203 3 － － － － 16 
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 ⑵ 月 別   単位：件                            （平成25年度） 

区 分 
月 別 

合計 新築 増築 改築 移築 
用途 
変更 

模様替 
計画 
変更 

総    数 368 308 14 － － 9 － 37 

         

４  月 21 13 1 － － － － 7 

５  月 52 47 1 － － 2 － 2 

６  月 24 20 1 － － － － 3 

７  月 33 29 3 － － 1 － － 

８  月 30 25 － － － 1 － 4 

９  月 40 31 2 － － 2 － 5 

10  月 32 29 2 － － 1 － － 

11  月 33 27 － － － 1 － 5 

12  月 30 23 2 － － － － 5 

１  月 20 15 1 － － 1 － 3 

２  月 14 11 1 － － － － 2 

３  月 39 38 － － － － － 1 

 資料：消防本部予防課 
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112  建   築   処 

 単位：件・㎡ 

年 度 別 
合    計 新    築 増    築 

件 数 面  積 件 数 面  積 件 数 面  積 

       

平 成 23 年 度 82 24,028.24 62 17,178.10 20 6,850.14 

   24 年 度 65 12,585.39 40 9,681.42 20 1,924.43 

   25 年 度 70 17,696.00 38 11,556.69 25 5,047.92 

       

   ４  月 3 94.89 3 94.89 － － 

   ５  月 7 7,063.96 6 6,929.48 － － 

   ６  月 11 1,144.45 8 1,054.35 3 90.1 

   ７  月 7 910.44 3 607.53 3 120.89 

       

   ８  月 4 1,985.65 － － 3 1,858.73 

   ９  月 8 1,319.62 2 375.05 4 649.22 

   10  月 4 481.99 3 224.94 1 257.05 

   11  月 5 1,071.58 3 587.76 1 143.08 

       

   12  月 7 2,384.90 4 925.11 3 1,459.79 

   １  月 5 415.47 3 323.45 2 92.02 

   ２  月 3 223.06 － － 3 223.06 

   ３  月 6 599.99 3 434.13 2 153.98 

       
 資料：建築指導課 
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 理   状   況 

（各年度末現在） 

増 改 築 改   築 移   転 用 途 変 更 大規模な修繕 

件 数 面  積 件 数 面  積 件 数 面  積 件 数 面  積 件 数 面  積 

          

－ － － － － － － － － － 

－ － － － － － 5 979.54 － － 

－ － － － 1 11.88 6 1,079.51 － － 

          

－ － － － － － － － － － 

－ － － － － － 1 134.48 － － 

－ － － － － － － － － － 

－ － － － － － 1 182.02 － － 

          

－ － － － － － 1 126.92 － － 

－ － － － － － 2 295.35 － － 

－ － － － － － － － － － 

－ － － － － － 1 340.74 － － 

          

－ － － － － － － － － － 

－ － － － － － － － － － 

－ － － － － － － － － － 

－ － － － 1 11.88 － － － － 

          
              （注）1．単位未満四捨五入のため、合計と内訳が一致しない場合がある。 

2．指定確認検査機関での確認は含まない。 
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113  住宅の種類・構造・建築の時期別住宅数（標本調査による推定値*） 
 単位：件                               （平成25年10月１日現在） 

住宅の種類（２区分） 

構   造（５区分） 
総 数 

建  築  の  時  期 

昭和45年 

以 前 

昭和46年 

～  
  55年 

昭和56年 

～  
平成２年 

平成３年 

～  
  12年 

平成13年 

～  
  17年 

平成18年 

～  
  22年 

平成23年 

～  
25年９月 

住 宅 総 数 71,370 7,510 11,310 11,530 14,450 9,180 7,880 3,670 

         

(その１.住宅の種類)         

専 用 住 宅 69,970 7,030 11,130 11,260 14,320 9,110 7,830 3,590 

店舗・その他の併用住宅 1,400 470 170 270 140 70 50 80 

(その２.構   造)         

木 造 17,710 3,850 3,920 2,550 2,240 1,370 1,330 470 

防 火 木 造 29,970 2,510 4,700 4,710 6,510 3,550 3,920 1,650 

鉄筋･鉄骨コンクリート造 17,770 1,000 2,140 3,250 4,100 3,850 1,720 1,020 

鉄 骨 造 5,380 110 420 910 1,460 380 880 450 

そ の 他 530 30 120 100 150 30 30 70 

 資料：住宅・土地統計調査                      （注）総数「不詳」を含む。 

 

 

114  建て方・所有の関係別住宅数（標本調査による推定値*） 
 単位：件                               （平成25年10月１日現在） 

建 て 方（４区分） 総 数 持ち家 

借        家 

総 数 公 営 
都市再生 
機構公社 

民 営 給与住宅 

専 用 住 宅 総 数 69,970 48,430 19,350 580 470 17,070 1,230 

一 戸 建 41,110 37,440 2,800 － － 2,630 170 

長 屋 建 3,330 1,060 1,980 340 － 1,460 190 

共 同 住 宅 25,470 9,880 14,560 240 470 12,970 870 

そ の 他 60 40 10 － － 10 － 

 資料：住宅・土地統計調査                      （注）総数「不詳」を含む。 

 

 

115  住宅の種類・高齢者等のための設備状況別住宅数（標本調査による推定値*） 
 単位：件                               （平成25年10月１日現在） 

住 宅 の 種 類 

（２区分） 
総 数 

高 齢 者 等 の た め の 設 備 が あ る 高齢者等
のための
設 備 が 
な  い 

総 数 
手すりが 
ある 

またぎや
すい高さ
の 浴 槽 

廊下などが
車いすで通
行可能な幅 

段差の 
ない屋内 

道路から玄関
まで車いすで
通 行 可 能 

住 宅 総 数 71,370 38,300 31,200 19,560 13,540 18,320 8,400 30,860 

専 用 住 宅 69,970 37,600 30,590 19,270 13,410 18,130 8,280 30,180 

店舗その他の併用住宅 1,400 700 610 290 130 200 120 680 

 資料：住宅・土地統計調査          （注）1．総数「不詳」を含む。 

2．複数回答であるため、内訳の合計とは必ずしも

一致しない。 

 

＊ 対象すべての調査ではなく、一部を抽出して調査し、全体の様子を推定する値である。 


